Num. 18. 32.
Math. 19. 37.
Math. 10. 8.
Ad. p. 6.
Math. 19. 37.

169

In. 4. 18. 20.

ANNO CHRISTI 1101.

V VINDESHORENSE CONCILIIUM

Chartam fundationis ecclesie Norwicensis confirmans, Anno 1201. habitum.

Apud Wilk. Conc. magis Britan. no. I. p. 381.

Herbertus episcopus Norwicensis cum tempore opportunum accitidit ad parliamentum domini regis, ubi archiepiscopi, abbates, priores Angles, & magnates conuenerunt, acceptis de iuramento regis & reuerentiam, in festo tunc Cant. archiepiscopi, gines B. Antelmi tunc Cant. archiepiscopi, episcoporum, abbatum, & magnatum, fecit chartam de fundatione, & dedicatione

Norwicensis ecclesie cum solemnitate qua decebat, cui conferunt, & a iuramento adhibentes, subscriserunt apud vindeshores, in ecclesia MC. rex & Matilda regina, archiepiscopi Cant. & Ebor. episcopi octo, preter Tulsulmum episcopum, papa legatum, XI. clericos & magnates, VII. abbatum, &c. conuicti.

CONSTITUTIONES ECCLESIASTICÆ

Sub Colomanno rege Hungarie, & Seraphino archiepiscopo Strigoniensi editæ circa annum 1103.

NARRATIO PRÆVIA.

P. Paterffy Conc. Hungar. edit. in Hungar. pag. 39.

Repto rebus humanis Ladisla, quem publica veneratio populi secuta est, Colomanus, Geysz I. filius, & Polonia aduolat, & in Regem inaugurat, Hungarie gubernationem suscepit. Agnomini (Kanyoz, vel Kanyozs Kalozsz, liberis Colomanus) volumen precum canonicarum, quo pœsentialibus monachis immixtus utebatur, occasione præbuisse ait, Clarif. Orokozcy; quævis alii, ob diuim, & crudele ingenium, sacerdotio a sancto Ladislaio destinatum, & a Ladislaio Episcopo, eadem ex causa, nullo extorquente meliorem argumento suffulti, perpetuum in eo effingant: ut Ecclesie regimini admotus, mores, & ingenium atrox, & rerum, que tradere, sanctitate coerceret. Sed in liem hæc non ingrediar: præter propofitum est enim, ea dicere, quo historia in hoc Rege ad laudem vel vituperium alias exprimit.

II. Colomanus itaque, ut gloria Stephanus, & Ladislaui cepta ad omnem Christianæ republice formam exploitet, comitia ab anno MXXCVI. ad annum usque MCIV. ferentibus inter profanos Magistratus iudragia Episcopis, iæpius habuit. Canones porro, cum nemo in perpetuatum legam intendere, ubi ad populum femel perlatis sunt, erarant in Regno. Seraphinus Strigon. Archi-Episcopus, pro munere suo, ad religionis æque ac Regni firmitatem, sollicitudine aliqua fatagabat, ne con-

suetudines, vitio annorum & neglectu Procetum elaberentur in obliuionem. Colomanno proinde autor fit, ut per Albicum, virum Ecclesiasticum, candidæ mentis, & juris prudentia, ea state insigunt, iustumque a sacris domesticis minitum. Decreta variis Regni conuentibus probata, in duos libros coltraheret. Inscripsit itidem Albicus colpræfatione suam Seraphino Archi-Episcopi electionem non ineleganti. Multis ad laudem Regis in ea differt; quod, neficias, an attentationis (Id autem de vi integritate nec quidquam suspicior) an corruptus nondum Colomanni moribus debeas. Annum editarum constitutionum nondum ad veritatem digerere potui. Inter lucos itaque & tenebras diuersarum, diluculum aliquod affigendum videtur; annus scilicet MCHII. (Corpus Iuris Patrii annum ponit MGC.) cum Seraphinus, quo motore, & patrono Albicus studium istud suscepit, ex Dalmatia redux, diem ultimum currente anno 1104. vixit. Et articulis utriusque Decreti, Canones Ecclesiasticos huc intulimus. Notatimque de supplicibus domesticis manuscripta; tum usus, annorum curæ & exemplis firmatus. Prima in Synodo Seraphini iam aperta sunt, & in Conciliis facturus redibunt. Quis præco dudum cecinit hinc inserere non libuit. Vid. Corp. Ju. Tri.

ANNO CHRISTI 1101.

ANNO CHRISTI 1103.

PRÆFATIO AD SERAPHIN ARCHI-PRÆSULEM STRIGONIENSEM.

Dei Gratia Seraphini Archi-Præsulis, diuinarum iure virtutum ardenti, Alacris, quævis unius ex munus, tamem feruus fœderatissimus nuntians, in palatio cœlestis contemplationis.

Quoniam fiduciam talem habemus per Christum ad DEUM, non quo sufficiens inuis cogitare aliquid a nobis, quæ ex nobis, sed sufficientia nostra ex DEO quæ, cum specialis gratia inleat, mentem tuam cœlestis sapientie thesauri ditaverit, & quam plurimis differat, ad didacticali meriti lucida contubernii tui officina, quæ totidem membris intraverit, haud parum ingenio meli reformidit sufficit, nam me, ut ita dicam, elingum, ac pene totius urbanitatis extorem, iubes, o Præsuli: Inuitata inuitata recolere, vel feruore totius Regni decreta, jejuna oratione recapitulare. Neque enim ad regaliam, me conspiciatis, prudentem incula preterit matrem, nec æquus rex, non moribus, istiusque pœsentialibus. Quia vero obedientie eligo magis operam dare, quam charitati, omnino sperari aliquid denegare: malo etiam, non vires obtemperando præstare, quam presumptuose minime obtemperare. Quamvis enim impericia meo distanti non prælit facundiam, charitas tamen obedientiam non negat. Porro, non in hoc opere præcipi arbitrii veribus inchoo, verum prævis alieni iustitiam veribus inchoo: ob quam videlicet cauteris, si quid in errabundo vestigio liberus cœgatus meus deuiare cœsum, non ambigo, quam facilis apud te fit venia locus, quo res pigræ etiam impellit iure iuris conuili moram. Sed iam fortasse nonnulli, qui istius circumspeditione idea, utinam feror est, Concilium Verellium assumat esse superfluum, minus proventis auctoris; antequam, dicentes, potius priorem inuitendum est rebus: quorum profecto quam frivola, quamque fit inconflata cœnctura, non est superuacuum paullisper commemorare. Quia hi regni detractores magis proprio consulant arbitrio, quam conuictis regali profectui administrando. Nam qui ambigit a sancto Patre nostro Stephano, viro quippe Apollolico, legem populo nostro darem, in quasdam aulicorum, in quibusdam vero tolerabiliorum, in his quoque intensius videntem, atque in aliis remissius indulgentem? nec quemquam tamem absque dilectionis verbere dimittentem, cum prædicationis tempus nullum adhuc quidem adduxisset fœdè spontem: nec hoc quædam preter diuine dispensationis respicuum credi nefas est. Nam cum tempore prædici Regis, uniuersum regnum eius barbaricis infecerit cultibus, ac rudis, coadueque Christianus, contra commonitorum sancte fidei stimulum aduoc recalcitrasset, & aduoc contra penitentia iudicis vigæ quo duntaxat remorderet, operæ pretium fuit, ut sancte disciplina coaduo, inuisibus quidem ad

conuersionem fœdè, sed conuerti fecerit ad iustitiam penitentia. Ad Christianissimus Rex nollet Colomanus, columbine gratie implicatitate, cum omni virtutum discretione prædicit, postquam vidit aditum fidem per fœdè Religionis, non receperit, legalis vinculum catene cogitavit relaxare prudentem: impute indignum esse perpendit, si spontaneis aditum fidem per fœdè, non torqueret, quæ, ut non agnitæ jam confidione veritatis absterere possidet. Hic amirum, cum videret prope civilia bella utique ad comptus illius valefcentis, patiens traxit non magna ex parte solatis, Regni Conuiliam la-betecatis, curis bonorum vellefere; timent, ne miles indolis, domesticus tamen virtutis, istiusque pœsentialibus incrementis. Regni Principibus congregatis, totius tenus consulo, præfati Regis sancte memore Stephanum legalem textum recitanti, de quo, si rem considerat, nihil comminuit, fed auxit, non tamen quæ fœdator, sed superadificator; quatenus primitiua plantata, saluati veluti repositionis infusione irrigata, pœsentialibus iustitiam incrementa. Et ille quidem detulor fat inuisibile; ille recte conuersionis augmentum in iustificatione: ille fœdè fidei populum inducat, ille terrena ambitionis, ego formosa sequi, iustitia præcingebat. Ille gladio spiritus verbi Dei pœsentialibus; ille galca fatius de-coaruit.

Potestem, hunc utraqe Regum finem rebus imposuit, ut dum debita ultix pena fœdè perditionis confunderet, filios prædicationis reuolueret. Non enim sine causa Rex gladium capta; qui enim nihil est, vindex in itam æque, qui malum agit: non Principes non fœdè ferri boni operis, fed mali. Quis enim, qui nocet vobis, si boni amittentibus hæret. Hæreticus hæret, superadictos autem huius Concilii detractores, de linguæ capitiulis, que abs te delicti mentiantur, possent etiam scribendo satisfacere, nia quædam in beneuolentia fati, quæ excedens, modeste tuæ (O Præsulum decus.) aures timuiffem fatulire: possint tamen illa ex huc colligi, que moderata fati breuitate peripit. Veramemum tu Domine, qui in huius populi lingue quædam inus non prompium conficiat, si quædæ prælatus, a suscepti itineris tramite declinauerit, nia quædam in beneuolentia fati, & superuacue refecet, & imperiosa implacitas, errata corrigat, commode diæa pœternæ gratia prothæa, & antequam in aures procedat publica, curæ tuæ dignitatem digniter imponat; & que tuo duntaxat doctissimo digna conuili examine, tuo etiam iudicio a detrahentium munierum li- uore.

Conciliis. Suppl. Tom. II.

PICTAVENSE CONCILIUM

Anno 1104. habitum.

Concillii hujus Pictavensis parum ultra no-
men ferretur in veteri charta vulgata
Gallie Christi. II. no. edit. pag. 246. a-
pend. ex qua hæc ad præsentem. *Post
Pictavense concilium celebratum anno MCIV.
Willelmus prior S. Johannis Agreensis,*

& *Goffredus Monachus de Nerica & Reman-
ulphus archiepiscopus in capitulo S. Maxen-
tium concilium placitum in prefato concilio fa-
cit per Marcellum acceptum ab abbate Gar-
nerio &c.*

RATISPONENSE CONCILIUM

*Quo advocatorum ecclesie rapaces, etro illis promissu confisito, coercetur,
Anno 1104. celebratum.*

Veterum monumentorum divisionem illam *ap-
pellatam, qua pater Metabolobis inter-
viam suam Frisingensium, domo confuso,
incit in octorem quadam chartam inter-
strumenti priorum nom. MCCLXXII. le-
gendam, ex quaconcilio Rati. *Quoniam non tam
notandum, nomen annuuntur, sed & illa par-
tem, aliunde quædam, dicitur incipit ad illa
ex eamone concilio Africani, quem forte in rem**

*profatum spiritum rati ejus concilii patres
asservant in medium. Cum vero Henricus III.
operaret anno 1103, natalis Domini festum,
unde Germani ejus etatis scriptores novum
annum exordiri solvant, Ratispona egerit, te-
re auctoris Sacconi Escardi, hinc fuisse
conjectum concilium illud ex tempore conve-
nit, non fallere egerit, quo annum 1104.
signat. Ita ibi in charta:*

subscripta in usus advocatorum sunt depu-
tata, & videlicet III. pars banorum, & fa-
tisfatio temeritatum; ita tamen, ut si
qua dispensa res fratrum patiatur,
primo eis restituantur via VVerigelda
(a) fratrum, sicut & mancipium pro
mancipio. Præterea si prelati ecclesie a-
qua necessitate cogente damnum sibi vel
rebus suis illatum salvo ordine suo, recupera-
re, non valuerint, ipsos advocatos in
compensant locum advenit, ubi casus
quærimone diligenter discutant, nisi
quibus ab eis, vel ab eorum colonis quibus
sub iustitia exigant; sed cum caritate
hoc, quod eis impendunt fuerit, accipiant.
Hæc acta sunt anno Incarnationis
MCIV. indit. XII. prædante papa Pas-
chali II. regnante autem Henrico impera-
tore III. hæc tam ecclesie, quam regni
principibus conlaudantibus & confirma-
tibus, quorum nomina in libro traditio-
num continentur.

(a) hinc
prælo
in conc
non in
transi-
vit. G. G.
v. G. G.

EX CONCILIO AFRICANO.

Vifum est univerfis ab imperatoribus
postulandum propter afflictionem pauper-
um, quorum modestis vite intermifio-
nem fatigat ecclesie, ut defendentes eis
adversus potentias divitum cum epis-
copum provisione delegarentur.

EX CONCILIO RATIOENSI,

Cui interitus Henricus III. imperator cum
placuit regi Optimis illi laudantibus, D
& confirmantibus.
Satutum est, ut ad placium compulsi
advocati perennes semel in anno, quan-
do preceptum fuerit, omnes cunctis in
locis conveniant, ubique in quovis
suum plus non exigant nisi II. modios
triticis, & II. porcos, tres cadus vini &
medios, X. cadus cervisie, & V. modios
avenæ. Ut autem ea que in usus fra-
trum pertinent minus distrahantur, hæc

SENONENSIS PROVINCIÆ CONCILIUM

Anno circiter 1105. a Dabierio Senonensi archiepiscopo celebratum.

An. 1105.

V. Enchirid. auctor chronici S. Petri Vivi
qui anno XI. Dabierio Senonensis ar-
chiepiscopi concilio in quo sum ab-
solvit, & scriptor alius usque ad annum
1114. continuavit, ad annum 1098. tradit
enim Dabierium undecim illis annis nihil
alibi in negotiis quibusdam con-
silio, sed vero beatus quomodo voluerit
posse cum, que narratur in epistola Era-
naldi, seu Arnaldi abbatis S. Petri vivi a

Baluz. Miscel. to. VI. pag. 438. vulgata, qua
exprobat Dabierio injurias ibi, sique con-
diti concilio illata, matricæ de e causa
Romam se perrexit. Forte tamen didicim
brevis adeo tempore composuit est, ut
pat non casualiter, sed perseveranter videtur
poterit. Urcumque sit habeat, fecit, contin-
gatur episcopus chronici Romanus Arnald
professionem cum anno 1104. composuit; nec
hinc exante anno redit: nam Romæ æges
ille

ille pro cenobio suo privilegium signatum
die IV. idus novembris eodem tollere scriptum
restitit. Redux vero in partiam literas infir-
miter recitandas dedit ad Dabierum & epis-
copi, & abbas et affines, quos facit
cretores de his, que a pontifice primus, dein
ab archiepiscopo Lugdunensi A. S. L. (Hu-
gone fecit) et in causa impotaverat. Ex-
cusat vero factam suam, quod ad eorum con-
venit invitatus, morbo impedito, minime
interfuit. Et his patere ardentur Su-
fficienter provincie patres tunc in concilio
ignos quodam in loco convenit. Con-
cilio demum hinc annum 1105. allego, cum
post reditum Arnaldi, & ante Hugonis Lu-
gudunensis obitum qui anno 1106. decessit, locum
de Arnaldi episcopi ab concilio
illud datam hic scribo ex Baluzio ibidem.

EPISTOLA ERNALDI ABBATIS

Sauili Petri vivi ad archiepiscopum Senonensem.

Ex Baluz. Miscell. VI. pag. 439.

Domine pro pastori D. Senonensi D. gratia
archiepiscopi E. monasterii sancti
viri Vivi indignus abbas cum episcopo & ab-
batibus et affines, que pater Jam, & ob-
dientia.

CONCILIUM NORTHUSENSE

Pro reformandis moribus ecclesie anno 1105. celebratum.

Concillii hujus acta nemo integerrime recitavit
pro Annalista Sacconi Escardi, ex quo sua omnia desumptis & postea
tam de re tracta signatur, sed in scriptis
aliorum scriptorum reperitur. Con-
radum Ulfersgeronem abbatem. Juvat igitur ad
plenam conciliorum notitiam totum res narra-
tionem ex annaliis illis referre. Præter
ea, nonnulla ex scriptis Rothardi Magni
episcopi, qua Halberstadenfium clerum ad
precedens aliquod concilium, quo dicit præ-
latus, invenit.

EPISTOLA ROTHARDI

Archiepiscopi Magnini ad clericum ecclesie Halberstadenfium.

Rothardus clericus Halberstadenfium, in sui exem-
pla ad gerendum ecclesie rebus.

Exstat apud
Marquet
Vet. Mon.
tom. I.
pag. 604.

Rothardus (æ) Dicit gratia Magninice
ecclesie accepi copios, omnibus in
clero Halberstadeni unitatem tantis ecclesie
amplius fieri, quo maiorem & detractionem
in ecclesia Dei legat, novam vitam in Chri-
sto ducturus omni maleficio & detractione
in ecclesia Dei remota persequi extra casta
formam a populo manibus; nam extra hyposum
humilitatis, & sanctificatiæ penitentis aqua,
per manum magistri fidei præsentis mundi, qua-
teris Domini misericordis, immundis (scribitur
expositi & immundis hereticis fornicationis
prophanis, Jam cum Maria Jure videmus,
Etenim anno 1099. obiit 1100. Rothardus
(æ) Ex his patet Rothardus
Henricum aliquando adhaerere, & ad legiti-
mum pontificem conversus, utram quanta pulsi sit & schismatici, per octo minimum annos ad
in exilio. MAATENE

Si ex arboribus hinc res procederet, vo-
lentibus anno hinc tandem conestit vellet in
terfalem, utpote quæritas, ut fat tan-
tis intercessibus in favorem & gratiam ve-
stram quovis modo redirem. Propter hæc
enim recuperandum, & quæ præter præ-
cedi rum restantur, & nostrorum (mosem)
in nos & in nostra manum extendebat,
Domini papæ adhi, ejus accepti epi-
scopi ad ecclesias vestras & nostras in qua
xaretis & Interminationis ejus hab-
entis acquirere diffidulis, insuper & ho-
minis causæ nostra impiticos, & jultum
reclamantis ecclesiarum communitatis, ob-
stantem tante oppressionis periculum Domini
Lugudunensis Romane sedis legatum
confutatum mihi, qui res, quos anathemæ se-
gaveris, debet esse associari, & & & &
etiqui inter vos & nos nos diffinitis, in
quos nodus inserti in concilio differendum, Utra-
que vero munda æque vos postuleris.
De cetero d. episcopo Lugudunensi non
ecclesiam auferente queriam coram pa-
faciente Domini legatum videlicet inde ac-
ceptum, cuius votum hic debet adire Lingoa-
bus debuerit, debet infirmare, inveni-
tue quis, nec vestre vocationi interesse po-
uit. Valet.

ANNO
CMLXXI
1107.

videndo appropinquamus, appropinquamus
 febribus eius non esse officio inhareremus. Nec
 mo nos infulset de sepultura quadragesimae
 esse miferatio altissimi, qui fecerat in mo-
 mento relaxare, et vivente Domino, ac
 soluta per apolos mortis facia, abique
 sepulture indicio exultans de salute discum-
 bit in convivio Dominico. Fuit, fuxiliquan-
 te per se perfector, et blasphemus inquam viam
 Domini, qui postea factus est dux Verbi,
 qui mox apolos pro se agens dixit: *sed
 hac olim fecimus, sed abisti, sed iudicasti
 sumus.* Certe si manducavit apolos non
 manducasset sententiam negationis, non paulo
 post confectus esse cuimen apolice dig-
 nitate, sed nec exisset pnam atene
 damnationis. Non est illi in apolos non
 flexa divina miferatio, ut cum culpas gra-
 vissimas remittit ex sepulturam gratia lar-
 gissima, etiam conferat pietatis munera. Ip-
 sa illa columba, licet fero, vesperi licet, ad
 arcem fix reversus, signum pacis, signum di-
 cectionis ex ore ferens, per ostium introgre-
 fit esse. Prætes enim arce antiquo alicui
 aperto manum extendit, & per ostium tran-
 sivit omnem spirituum receptum in superio-
 ribus arce collocavit. Felix & accedum Do-
 minus bibi, quia in Maria & latrone pec-
 catores diversos filii incorporavit. Spina-
 coronam portavit & in ostium nobisum
 in gentilitate vitorum aculeis aperta im-
 praeparavit. *Ad dicitur, inquit, Johanni
 sanctorum salum qui pariter, & volent
 dicitur illud.* Si meritis publicani non
 in regnum Dei precesserunt, que iam dif-
 ferentia nobis erit de salute? Ostium in co-
 llo apertum est, coena diu infrastra, rausi &
 abiles, caeli & caelici, immo tot pæoneum
 clamoribus ad caelie convivium compelli-
 rum. Quapropter, in Christo staret
 rum, non trabeo, non imitari, sed
 gratias ago dextre altissimi, cuius hæc est
 mutatio. Factor, factor, & gratias fac-
 tores, me cum omni mente in integratam
 gremio sanctæ ecclesie assimilari, quod
 confidit, sepas illud revelando: *nam per
 tu a Domino, hæc requiram.* Et item: *La-
 vabo inter innocentes manus meas, & circum-
 dabo cinere suam Domini.* Hæc est enim illa
 diebta (preciosa & decora in tota hæc schi-
 matris, nec maculam falsitatis. Non enim
 pulchra est, cuius pæoneum concipit te-
 pateri hæc pæoneum. Hæc sententia Spi-
 ritus sancti adoratæ & antiquorum patrum
 sanguine conscripta & confirmata, celo &
 terra permanentior in fecundum darabit. Ve-
 rum quia non filii patris, sed pater filii
 thesaurum, hæc plenariam ecclesie
 maris gratiam, non mihi foli, fed vobis,
 filiis charissimi, gaudeo collatam, & nunc
 omnes spiritales necesse ac dominicum ta-
 lentum, & pæveram (a) pacis margaritam,
 quam negotiando lucratur sum, vobis filiis
 expono, ut vos quoque divites sitis in om-
 ni verbo, & in omni cetero. Quibus in-
 ventis vos esse, licet, exceptis sitis in privatis
 peccatorum meorum vinculis. De cetero pre-
 camur & obsecramus, ut de collegio ve-
 stro, quos nosis idoneos in calendis decem-

bris digere velitis, qui possit interesse
 concilio ecclesie, qui se in villa nostra ad
 honorem ecclesie colligere decreverit. Illic
 namque matris ecclesie facie exhilarati, collo-
 quo informati, consilio roborati, pleni-
 gine cognoscitis, qualiter unius moris &
 cum consensu habitare possitis in domo Do-
 mini. Obsecramus vos, o Domino Jeta, ut
 idipsum dicatis omnes, & non sint in vobis
 schismata, memores, qui videret gladius ido-
 loatras profaverit, schismaticos vero hinc
 terere abobisti. Deus pacis & dilectionis
 conservec vos in unitate spiritus, & vincu-
 lo pacis, dilectionis filii. Amen.

ACTA CONCILII EX ANNALISTA SAXONE ECCARDI

V lum est igitur eidem Gebhardo &
 & Richardo Moguntinensi pontifici in he-
 domada ante paschecos habere concilium
 in loco, qui Northusen dicitur, ibique ec-
 clesiam pro solito ad presidium revocare sta-
 tum, & antiquum patrum regulam recita-
 re, innovatores episcopos, & qui tunc tem-
 poris simoniaci intraverant, vigas deponere,
 sepultos effodere, & ab ordinatis man-
 u impositionem a catholicis recipere, &
 uxoratos gratiam, & officio divino remove-
 re. In quo concilio (puper sententiam infan-
 tum patrum decretis primum relectis, quæ
 que poterant ad patrem laudabiliter corrigenda, quantum vero gravata ad debili-
 tatem audientiam differrebant; pæter illa, quæ
 prædicta sunt, jehanus unicus matris
 prima hebdomada quadragesime, jejunium ve-
 ro mensis julii in ipsa hebdomada penteco-
 stes Romano more celebrandum a præfati-
 scibus illius apolice auctoritate indicitur,
 & pax Dei confirmatur. Ordinatis
 autem a pseudopiscopo per catholicam man-
 u impositionem proximo jejunio reconcilia-
 tio danda fore promittitur, Archiepiscopus
 dem, quod concia eidem archiepiscopo in
 eclesia Domini conferant, adimplentur et
 fieri fecerunt. De hoc conventu
 nominis vultu interesse vellet: Ingens enim
 cum episcopis & clericis abibat etiam &
 monachorum, ecclesie unitatem etiam, turbam
 quæ in archiepiscopo in archiepiscopo in
 bitu, sanique in editorio loco juxta prin-
 cipium decreta omolus suas leges & jura in-
 novavit, qui verba lrationabiliter rogavit
 pæoneum, pæoneum, pæoneum, pæoneum,
 nimitate consuevit. Intra oborts legibus
 Domus teulabatur, nulla fe cupiditate
 regum invasit, nec partem & domi-
 nium suum depulsi in imperio expartant;
 imbia pertinacit & inobedientie episcopi
 tam compulsionem exhibere; quod si sancto
 Petro, & eas vicario lege christiana vel
 fubici, & illi aut regno cedere aut serviliter
 fonderit fubiesit, que verba omnia mal-
 titudo collaudans tam pro partis conser-
 vatione, quam pro filii prosperitate lacrimas
 & preces effudit, voce magna Kyrie eleison
 edebant. Eandem horum dno auctoritate
 & Fredericus Halberstadensis, & Henricus
 Parthenurbensis episcopi vespilij Me-
 topolitani prolatis apolice fe dedunt obedi-
 entiam, quorum commissis apolice nihilominus

ANNO
CMLXXI
1107.

minus iudicio referantur, fuis officii fuitan-
 tum suspensio, & si ab ecclesiis quibus
 quocumque modo preterant bonum tellimo-

A. 1105.

Concilli hujus omnia ferme ignota sunt,
 præter nomen, quod servavit nobis ve-
 tus, & auctoris narrationis hujusmodi cella-
 tionis abbatis sancti Martini Torontensis
 in psicleg, Dacherii to. 1. pag. 913. non
 editi. Hæc igitur auctor illic: *Domine Ma-
 gnifier Mogunt archiepiscopus ad concilium
 generaliter mandatis aliis obiter. Inter
 alios nominatim convocavit Odonem abba-*

tem S. Martini Torontensis. Cumque exire-
 de admirant, quid de concilio nobis refer-
 re autem & fustis expeditur, & ex-
 ce autem abbas Cantuariensis filii episcopi-
 patum eum fuisse electum, & fuis magis
 archiepiscopo, & compromissarius episcopi
 confiteretur. Hæc tantum de concilio
 aliis minime cognito.

AD CONCILIIUM FLORENTINUM

In quo Florentini episcopi opinio de ordo jam Antichristi reproboratur.

Anno 1105. celebratum

ADDITIO.

A. 1105.

Concilli hujus meminit quidem Labbeus,
 sed cum historice telles minus idoneus,
 utpote recentissimus, affert; lico ex anti-
 quis scripturis res tota hie tradenda est.
 Iste ego narrationem hæc instituit Pandulphus
 papa in Tulliana apud Florentiam conscrip-
 sit.

celebravit, in quo cum episcopo loci de Anti-
 chrisia, ipius non nam dicitur, fuis dicitur
 tantum esse, sed frequentia populi qui ad au-
 dendum remissionem hinc tunc conflant (for-
 te confestim) unanimitatem confecerat
 nec concilium finem, nec disputatio delibera-
 tionem fupjicit.

CONVENTUS MOGUNTINUS

Quo Henricus III. imperator imperia & regna privat.

Anno 1105. & 1106. habitus.

A. 1105. & 1106.

Conventus hujus ætla pro suo more in mal-
 ta sui destructa ad Uffergens episcopi Lub-
 re. Repertæ illæ pæoneum fuis forte
 lista Saxone Eccardi, qui ad annum 1106. ita
 scribit.

manibus membris etiam ipsius capitis ossa,
 Wicberti scilicet dicitur, pæoneum, de sepulchro
 furo, quod per VII. annos in ecclesia Raven-
 nensis possidebatur, propi fecerat, audiverit
 que esse instituta adulari decreverat. Ude
 in tantum subito divinis legibus lites effec-
 tus, ut pseudopiscopus concilio advertebat ap-
 ecclies eliminaretur, poraque ordinariis
 que ad generalem audientiam ab officio fust
 penderetur. Imperator intercepit scripsit
 & multus esse, & de peccatis suis di-
 cibus filii talia evensit, interea quæ in malis
 te peora a principibus fusa, rogabat ep-
 piscopus Siprentem fe de castello, quo ma-
 abata Moguntiam prefertur, lico con-
 sio eius, & magnitudine regni causa salu-
 rum promittit, regna, & castella, que o-
 prima, & multitudinis habebat, filio tradi-
 tum, ut saltem filii predis ad usus necessa-
 ritatem impeteret. Episcopus vero in Nasale
 sancti Joannis Evangelicæ Moguntiam ven-
 nit, ibique ipse, & Robertus Wirceburgen-
 sis episcopus decem unclionum ordinem a Kæ-
 tharico archiepiscopo acceperunt, & post mi-
 rum, folemnia curia que audierat, regi &
 propriis principibus enarravit. Sed principes
 convenerunt tantumtum vulgi, patris po-
 tatis,

et sic præ-

ANNO
CHRISTII
1105.
1106.

tus, quam filii patri favore solentis, in Glo-
lembenii illi. Kal. jan. occurrit, ubi
penitentiam impetrali circumstantiis
cilio ad extenuandum, & satisfactoris
indignationem perdunt; qui filio regem tra-
dunt, acqum pedibus provolunt, prin-
cipis legato fedi apud. viciam & abfolu-
tissimum dampni presertim, continens se multo
tempore anathematizatum esse a papa Hi-
debrando, & iniuste super eum Wichartum
conditum, & suis temporibus repubblicam
esse restitutam, & eorum quos tibi ubi
locerat confidit esse, excepto, quod idola
non adorare. Cardinalis autem qui insula-
ta ad hac facta convenerat, sit se inpa-
tata mala in regno, nisi perperata, ab-
sente apostolico nullo-modo (suscipere). Rex
autem deponit pater cum principibus Mo-
guntinum revertitur, & propter regalia We-
rum, qui fuit consiliarius patris, & omni-
um teulerum conficius, Hameletii militi,
nurs animus fuit, & dicit, nequamquam
hunc in vigilia Epiphaniæ, quæ tunc
habebat archiepiscopus, & omni clero & po-
pulo honorifice suscipitur. Quæ coram
principibus archiepiscopo regi tradit im-
precans, ut si non iustus regni quæsitus
& ecclesiæ dicit desiderat, & daret, ut
sicut patri suo eveniret. Hoc odine He-
nricus illius nominis V. primus a patre,
deinde ab universis Germanie principibus, in
quoque legatis per manus impositionem car-
tholicæ confirmatus, acceptis tam ab epis-
copis, quam laicis, jura mortem patri
erantibus regnavit, usque LXXXII. loco ab
Augusto. L. regni, patri. (ii) anno, ab urbe
condita anno MDCCCCLIX. ab origine mun-
di VMVILIII. Dominice vero incarnationis
MCV. anno. Delatis igitur
cunctisque totæ Germaniæ optimatibus &
prelatis, omnique clero, & populo lega-
tionibus Romana sedis fere ecclesiarum
regni regni commaculatione diffusa, &
veterata, & contra præsertim ab univer-
sitis unanimiter promissa, placuit tum regi,
quam primoribus ad sanctam Romanam
ecclesiæ tantos ac tales a patribus illi
votiis transmitti, quos & obsequiosissime
responsum reddere, & de iactis (agaciter in-
vestigare, ac per omnia utilissima ecclesia-
sticis sapienter consulere sine lachrya. Separa-
tium in hoc opere vultus deum Deum
& lætulum veneratone indigni a Loharingia
Bruno Trevisanis, a Saxonia Heinricus Ma-
gno, & ab Orientali Franconia Eber-
hardus Ebfartensis, strenge delegatos pro-
fiteri, ab Alamannia Gebhardus Constan-
tensis episcopus, alique nonnulli præfere-
ri, quæcque omnes nobilitate de iactis
professionis, iuste percipiunt inter cætera
susceptant mandata, ut si fieri possit per il-
los imperata. Donum apostolici calispinos
paribus exhibetur presentia

Adia conquisitor, sermone defensor, ad Lau-
dicium Francorum regem, cui tunc in hislo-
ria de arduis illius & regni, & manu fi-
litis, a quo deturbatur, insignis pro se narra-
tionis expos. Hic vero legit, a quamquam &
alibi extant, de hisque fuit, Henricus regis
Henricus regis. CCXIV. CCXV.
CCXVII.

EPISTOLA HENRICI IMPERATORIS AD FILIUM.

Paratum se ad obsequium S. R. E. præfatoris,
Henricus miles, ut iniquis patri factis
reparet.

Henricus Dei gratia Rom. imperator fili suo.

Sic non debita & paternæ affectione tra-
hassis, qualiter deberes, libenter te cum
patre loquerer, & paternæ tibi
mandarem. Verum quod longe alius quam
patrem affectionis & humanitatis circa nos
habes, quæ quædam, & paternam alter
tecum loqui veli alius mandare, (vult)
quod ipse manifesta fieri veritas ha-
bet. Tu itaque ipse dicit, fisci facti tu
sunt, & quæstus, & securus
per perisus, & honoris nostri afflicto-
ne devotiois gratiam, nos ducere Mogun-
tium coram principibus, & inter nos se-
cundissime reddere quæcque vellemus. Hæc
fidelis cum tecum caritative & indubitan-
ter ascendemus, contra datam fidem apud
Bingam nos cepisti, ubi nec patrem, hæc ma-
gis, nec patris auctoritatem & iustitiam, cum ad
pedes tuos, aliorumque provolvebaris, ut
movit, qui nos caperes, & captem mor-
tibus inimicis ad illudendum & culdissimum
de tradere; ubi omni genere contumaciam, &
inimicitiam, omnibus famulis fervere
ad ipsum articulum mortis. Etiam captivi-
tatem etiam abhulisti nobis episcopos, &
quædam de honore regni, portuisti, & præ-
dica nostra, & ipsam interit. In capite
vero quæcquid refiduum erat etiam læncæ
& chlyandem, & omnia regalia iungam,
ubi, & timor nostri, ut bene fici, & omne
ferme chlyandem, cum ut utum
tenentis, via reddita ipsa vita. Cum hoc tibi
de nobis non sufficeret, postea semper
obsequio sumus omnibus modis, quibus
non potuisti, persequi, nec cessasti ut
pateris, ut de regno expelleres. Verum
non satis mirari possumus qua ratione, vel
occasione hoc iam obtinere facis, cum de
papæ, & de Romana ecclesiæ tibi nulla re-
quæ sit occasio. Nunc itaque nuncio domi-
no papæ, & Romane ecclesiæ, te presente
obedire patri fuis, omnem debitam rever-
entiam, & obedientiam tibi præfatoris
& imperatoris exhibere, & consilio principum
& spirituales patri nostri Cluniacensis abbat-
tis, aliorumque religiosorum virorum de sta-
tute, & honore regni libentissime ad-
dere. Rogamus te ergo pro honore regni,
tuæ, & paternæ devotione, & pe-
sederit Romanam pontificis, & Romane
ecclesiæ, ut de injuria nobis illata, & de
his, quæ nobis vi & iniuste abhulisti iustitiam,
laciæ, & nec non etiam rogamus, ut

ANNO
CHRISTII
1105.
1106.

ANNO
CHRISTII
1105.
1106.

cum nihil rationis tibi sit quare nos persequi-
mur, nisi & fides nostris edis inflata-
re, immo pernitias nos pacifice de quæ-
stione, ut integre & cum tranquillitate pos-
sumus omnia (supradicta) peragere. Recognos-
ce etiam & tecum cogita, quod Deus ju-
der julias est, qui commulsum carum no-
stram, & eius vindicta & iudicia sunt velut
abyssus multa; quod quæcumque super
afflictione & infirmitate nostro gloriæ, &
super gravitate nostram te extolias, for-
titan de fide facta fia inter me, & te tu,
quæ gratuita misericordia alius jam desit-
vit, intercedere iustitia, quam tu ipse cog-
ites & disponas; quod si nulla alia causa
revertentis fuis intercedere, & non
tu apud te iustitiam consequi possimas, vel
perfectissimum impetu edis, Romanum pon-
tificem, sanctam & universalem fedem Roma-
næ & ecclesiæ appellamus.

EPISTOLA HENRICI IMPERATORIS AD PASCHALEM PONTIFICEM.

Sic illa inter nos pax esse, & concordia,
quæ inter nos totosque & pax fieri in-
concedimus, quæ quæstus, & securus
& Nicolaus, viros catholicos & religio-
sus, Romanos pontificis, plena caritate &
integra vigili devotio, mandarem tibi
quodquid filius patri. De illis illis, expostor-
& cognoscere desiderantes, si in bene-
placito Dei sit nos caritative & amabili-
ter posse venire, & ecclesiæ suam no-
stris temporibus nostro labore, ipse coope-
rante, in statum redire unitatis possit. Hoc
quoque jam dudum, teile Deo, desideravi-
mus, si cognita coram nimia austeritate,
quæ in Romana erat ecclesiæ, non arte
viam esse nobis vel competens, eos de hac
causa convenire, quod magis videbatur nos
persequi odium & indignatione, quam zelo
iusticie, vel etiam quam reverentia, & pro-
fiteri, dulcedine caritatis ad profectum ecclesiæ.
Effusus itaque probat, quod cum ipse regem
hereditario jure nobis collatam, tempore re-
ligiosorum virorum Romanum pontificem
pacifice dicit a nobis possidisse contra nos
edem commovere, & armare, inter multa
est ora strages populorum, tam corporum,
quam etiam, quod magis dolendum est, ani-
marum. Hic quomodo nos quædam ad nos
affestote dileximus, ut eum utque ad solam
regni nostri exaltationem, eodem veneno in-
fectus, consilio quondam perfidissimum &
pertraherent nos ad hoc, ut nos, quædam
nos, postpositis omnibus sacramentis, quibus
fide nobis obligaverat, posthabita omni
fide & iustitia, tantum ut bona ecclesiæ,
& regi libere valeat perdere, rapere, & in-
te re dividere.

EPISTOLA HENRICI IMPERATORIS AD DOMVICUM REGEM FRANCORUM.

Quando a filio suo Henrico rege depositus est.
Nriæ Rôm. Imp. Augustus Ludovicus
regi Francorum coronæ fidi & pro-
Concilior. Supplem. Tom. II.

persequitur invidiam obsequans.
Principis iustitiam, & omnium, in qui-
bus post Deum operamus, amicum nostrorum
ut fidelissimum, & primum & precipuum nos-
trum inter omnes excepti qui consuevit, & de-
plorare calamitates, & omnes miseria nos
necessarium duxi, & etiam quibus vestris
primatum, si liceret salva majestate imperii;
nam quidem quod non solam nobis, sed
etiam totius christianæ profusionis homini-
bus gravissimum & intolerabile arbitror,
quod de illa apostolica fede, & utique
ut memoriam nostram, & nos, ut nos
solus consolationis, dulcedinis, & salutationis
animarum oriebatur, modo perfectioem
& communicationis, & omne perditionis flagellum
in nos, & in nos, & nos, & nos, & nos,
modum servare, rames ut fatissit soluta-
ti, indifferere nos voluntas fuis inter-
perantia adeo utque mane abusi fuit in me,
ut nec Deum, nec quid aut quantum mali
mihi preponere pensantes, & se & per
vix omnimodo invenitur in me, cum
omnem obedientiam, & omnem debitam
subjectionem, & omnia consilia, & omnia
fedi, si tamen reverentia & honoribus
sicut antecessoribus meis ab apostolica fede
exhiberetur & mihi. Quid autem incendere
ad opportunitatem desiderabo vos, si quædam
de optati colloqui copiam Deo
desidero? In hac vigili perfectioem & odii
sui inflammatione, cum parum viderent fe
proficere, contra ipsum sui nature labo-
rantes, quod sine maximo cordis dolore
fide multas lachryis non valeo, & quod
dicitur, velachementi contentio, siam me,
inquam, Abbas dilectissimum, nos so-
lum contra me animaverunt, fed etiam
tamto farca armaverunt, ut in primis con-
tra fidem, & sacramentum, quod ut mihi
Dominus meo, & sagittis meo, & sagittis
debet, & episcopos, & abbates meo depone-
rent, inimicos & persecutores meo labi-
fuerunt, ad ultimum, quod maxime vel
inimicum, & in potest, vellet, &
non credi, omnem naturam astutum abjec-
tionis, in salutem & animarum ascensum
desunt, post ipsorum habere, quocumque modo
vel frastu illi bene certant, & quædam
nie fuis summan abipertit. In hac anti
mili qui machinatione cum esse in pace,
& in illa qum fatris meo fecuritate, & in ipsi-
mum, & in nos, & in nos, & in nos,
in locum, qui Consuetudina dicitur, ad col-
locum evocavit me, quasi de communi fa-
lore & honore illius tractaturam cum patre.
Que ut si illi bene certant, & quædam
infructuos dolere cordis mei ad pedes fa-
proci, admonens, & obediens pro Deum,
per fidem, per salutem animæ, ut si
non peccatis mens, & quædam, & deo,
de me ipse nullam maculam coacquerent
amari, honori, & nominis fuis, quod cupit
pari vindictam illam esse nulla Divine
legis usquam contrae factio. Ad ille jam
lactere, imo miserere institutus ad mil-
tiam, quam amabilem & execrabile fuis
corpis detestari, prociens & ipse ad
pedes meos, & preteritis cepit reniam
precar in reliquum, ut ut Dominus, ut patri
illius, cum fide & veritate per omnia te

ANNO
CHRISTII
1105.
1106.

Dedit
Martino.
VII. Ver.
Moth. pag.
450. Ex
Missi. Ge-
minali s.
Prati.

I. QUI ab hac hora investituram episcopalem, seu aliquam spiritualem dignitatem a laicali manu susceperit, si ordinatus fuerit, deponatur, simul & ordinatur ejus.

II. Decani quos nos vocamus archipresbyteros, nisi adepto presbyteratu ordine, non sint: si autem fuerint beneficii, & dignitate priventur, quoque ordinem adipiscantur, & tunc, si digni sunt, restituantur.

III. Archidiaconi, nisi adepto diaconatu ordine, non sint: si autem non fuerint, secundum sententiam de Archipresbyteris deum iudicatur.

IV. De uxoriatis, sacerdotibus, si ve concubinariis, nisi cessaverint, ut ab al-

In hoc pariter concilio agitata sit est de ceteris S. Dionysii de Nonogeno, quam a Cluniacensibus sibi usurpantem contendentibus S. Petri Carotenis monachi. Cautum fore fecerunt Cluniacenses, ut Patrum in epistola LXXI. ad Hugonem Cluniacensem testatur. Hac etiam permittit quo anonymus in historia brevi episcoporum Viridunensium in Dacher. Spiegel. to. II. pag. 147. nov. edit. tradit, his verbis: *Interim Pafchalis papa Trecat Ernicia synodum tenuit, ubi inter alia cum ageretur de Gubertiniis, frater dicitur Richardum Viridunensem, qui se tradidit regis curie, & nos tradidit cum Sertana, inde archiepiscopo Treverorum, a iustis quo denuntiavit eum excommunicatum.*

Denique de concilio hoc Trecensi formam fecisse credo Lanberum Arrebatensem episcopum in epistola ad Pafchalem papam legenda in codice epistolatum ejus num. 135. vulgato a Baluzo Miscellan. to. V. pag. 366. In ea etenim hac leguntur de concilio

tari moventur, simul & de choro segregantur, precipiendo mandatum. Quod nec tunc cessaverint, procul a liminibus ecclesie accentur, nec ipsa laicali communione fruatur. Idem quoque de diaconi bus statuuntur.

Canonem alium exhibet Pafchalis in epistola XLIX. ad abbatem S. Pontii.

Nos vero in concilio quod apud Trekas celebravimus, sanctorum Patrum decreta sequentes tam episcopis, quam abbatibus & clericis ceteris interdiximus, nec ulterius excommunicatos vel interdictos ab alio in sua parochia recipere.

Trecensi. De Parochianis nostris (ecclesie Arrebatensis subdita) circa cellam S. Martini commeneribus causa habita fuit in Trecensi concilio precepto vestro coram cardinalibus, & episcopis Martini & Ambianensibus, Pafchalis, aliisque religiosi & sancti viri perlusit, & sibi ab eis iudicatum fuit ut presbyter S. Martini in dicto sancto Pafchalis, Pafchalis, & de Noale Domini, qui nullam curam per episcopum gerit in populo, predicet parochianis sacramenta corporis & sanguinis Domini nequaquam dare pronuntiet, nisi oblationem eorum suscipiat. Per eosdem autem dies amos, si quis spontaneum oblationem ei conferre voluerit, non excommunicatus, si tamen excommunicatus non fuerit. Sed de iudicium est, ut presbyter S. Mariae matris ecclesie, qui curam eorum per episcopum gerit, & confiteatur suscipiat, & eorum parochianum sollicitudinem gerat, sacramenta eorum corporis & sanguinis Domini in diebus presbiteris eisdem parochianis tradat, &c.

LIN.

EXHIBIT.
CHR. L. V.
PAG. 153.
4p.

In qua lis quadam de ecclesie possessione a quo iure abstulatur,
Anno 1107. habita.

IN offerendis synodis Diocesanis quantum alio diligenter me non prelo, cur tamen habeat preteritum non duarum synodis. Per eum in illa Trecensi concilio a Pafchali papa habito unio, latamque in eo iudicium restituit.

PLACITUM DE ECCLESIA S. COLUMBÆ INTER MILIDUNENSIS CANONICOS ET S. MICHAELIS MONACHOS.

IN nomine sancte & individue Trinitatis, Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Returto preteritatum notitia pieramque dilabitu ab hominum memoria, sibi deest scriptorum copia. Res quidem græ, ubi scribentis experire non potuimus, non obhauriamus per temporum veritas, sed renovatur per legitimum mentionem. Unde pafchalis notis scribere curamus, qualiter canonice Marla Milidunensis ecclesie canonice fecerit ecclesie S. Michaelis monachis tunc temporis abbate carentibus super ecclesiam S. Columbe, quam monachi ipsi habebant a bonæ memoriæ Rainardo Lingonensi episcopo; quidem ecclesiam illam S. Columbe reverendus ipse pontifex Rainardus ad supplementum vidus statum in ecclesia S. Michaelis degentium consulat, & in synodo sua laudantibus archidiaconibus suis & decanis scriptum est inde monachis ipsi fecerat. Canonici porro lili Milidunenses videntes ecclesiam S. Michaelis pariter vacantem, tempore domini Roberti pafchalis, multique persequutionibus oppressam, nulla occasione, de ecclesia S. Columbe se investire

runt. Quam iniuriam dominus Guido abbas nosser jam in ecclesiam nostram reversus, non ferens, præsentiam domini Roberti pontificis adit, de ecclesia illa male sublara clamavit: ac venerabilis ille pontifex diem super hoc negotio iudicium denominavit in synodo sua. Venereunt itaque tam monachi quam canonici; monachi tricenariam possessionem scriptis mandantibus abique synodali proclamatione, & canonici in hac re deficientibus, iudicavit synodus debere ecclesiam illam S. Columbe abbati reddi. Itaque precipitante Deo dominus abbas Guido ecclesiam suam recepit, & ne subterfugio iudicium videretur, ex hoc in Trecensi concilio, quod in eodem anno dominus Pafchalis papa celebravit, se presentavit, & quiete ecclesiam suam reportavit. Iudicium de tricenaria possessione, per quod ipsam ecclesiam recepit, fecerunt hi, Gallenus archidiaconus, Gamarus archidiaconus, Joceranus archidiaconus, Theodericus canonicus, Rotholdus canonicus, abbas Jararuo Divionensis cum priore suo Godofrido, abbas Robertus Molinensis, abbas Bernardus S. Johannis. Analyricus decanus non interfuit, quia abbati Guidoni testimonium prebuit de dono, & de tricenaria possessione. Jofelmus archidiaconus non interfuit, quia chartam donationis monachis scripsit, & de possessione testis erat. Adum et Lingons in synodo domini Rothardi presulis anno Domini MCVI. regnante Philippo Rege & filio eius Ludovico designato, & Guillelmo Rainardi filio comite existente nostro.

LESTATENSIS SYNODUS

A Pafchali II. Papa anno 1107. celebrata.

ILESTAT, alio nomine Lipsine locus est in diececi Cameracen. In pafchali synodo per legatos sine Gerberium abbatem & Adelm. antistitem redemit, & ab omni extractioe iude libera Pafchalis papa in eadem synodo suo constituit, ut itaque Richerini pontifex in sua sede istam finit excommunicavit in rem quoniam quæ auferre tenaret, ea Viridunens ecclesie in perpetuum confirmavit. Nec plura de isto concilio, quæ cum post viri obitum Mathildis

sibi refferret, ille nova collata pecunia priore, nisi & Lipsinensi synodo per legatos sine Gerberium abbatem & Adelm. antistitem redemit, & ab omni extractioe iude libera Pafchalis papa in eadem synodo suo constituit, ut itaque Richerini pontifex in sua sede istam finit excommunicavit in rem quoniam quæ auferre tenaret, ea Viridunens ecclesie in perpetuum confirmavit. Nec plura de isto concilio.

PLA.

PLACENTINA SYNODUS

In qua Augustinus episcopus in gratiam ecclesie admittitur esse Anno forte 1107. celebrata.

Hermannum episcopum quem multorum criminum reum ante Paschalem papam in Guastallensi anni 1106. concilio Augustinives postulareant. Quibus a pontifice auditis, suspensum illum ab officio pronunciauit, termino interim profinito kalendaram novembrii, ut fe coram pontifice pingeret. Has novembrii kalendas non quidem anno illius designatas arbitror, fed anni quatuordecim, nam ex literis Paschalis in appendice ad acta concilii Guastallensis, ubi & superius omnia cunctis, legendis, conlatis, pontificem anno fequenti die VIII. idus februarii, quo litere illa figurant, confitutum terminum adhuc expeditale: non tamen confitutum terminum expeditale. Quem episcopus hiberit ad huc ignoraturus, nisi Udalricus Bambergensis in suo codice num. CCCXXIII. versasset nobis epistolam Callistii II. pontificis, ex qua difcere licet Hermannum in gratiam ecclesie, in concilio Placentie, a Paschali habito, redidit. Scimus equidem Paschalem novembri mense anno 1106. in ea urbe epifco, ubi bullam figuravit apud Labbeum to. XII. pag. 1045. fed ex literis supra laudatis difcimus, non anno quidem 1107. inuente Hermannum causam dedidit. Quare conuenit ille in aliam Placentiam aduenisse.

CONCILIIUM AD PONTEM DE SORGA

In quo Berengerius Arausicensis episcopus confitetur. Anno 1107. habitum.

Decebat Urban. II. constitutio sua de die 1097. quibus Berengerius episcopus Arausicus ecclesie illa ad Trisulphum rediret; vterque iure id contentandis Trisulphum. Obstant igitur edictum Guillelmi Paschalis papa excommunicatum decessit pro secessu suo vixisset, & aliquoties eadem in re inuisti. Tandem exorari se permisit a clericis Arausicis, conuictis ut habitio ad pontem Sorgia a Richardo Albanensi episcopo A. S. L. cum Gualtero delecto et Arauciano, aliisque episcopis concilio ecclesie illa Arausicensi episcopo persisteret. En decretum synodali concilio, quo Berengerius S. Rufi canonicus in non fides aduenisse eadem non illud in Gallia Christianum. not. edit. tom. 1. pag. 132. appen.

In nomine sancte, & Individue Trinitatis. Notum fit omnibus tam futuris, quam presentibus, quod Arausicensis clerici perferentiam Domini papa Paschalis humiliter adiecerunt, & ut ecclesiam Araucianam a communioue Trisulphi, cui pro necessitate temporum fuerat conuicta, liberarent, & cessante tandem necessitate, & gratia divina, superueniente, eis proprium episcopum donarent, eum rogauerunt. Quorum precibus

chalis aduenisse Placentiam referendus est, ac fequenti forte anno in suo ex Gallia redita eo occurrit. Ut res se habebat, Placentiam conuenit, seu concilium habemus ex epistola fequenti Callisti Papa.

CALLISTI II. PAPAE EPISTOLA

Ad E. (a) Salinburgensem archiepiscopum (b) hinc Episcopus fratrum Sororum Dei, generalis fratris E. Salinburgensis archiepiscopo saluarem & apostolicam benedictionem.

Rater ille presentialiter lauro, A. presbyter, apollonio, fedis elementari adiens, & Augustino episcopo retulit ordinatum, cum idem episcopus praedecessore nostro sanctae memorie Paschale papa Romane fuisset ecclesie in gratiam in concilio celebratae Placentie consecutus. Quia ergo misericordiam plura potentibus indulgentiam negare non conuenit, si postulatione eius veritate nititur ratione, ipsum in ordine suo & recipias & facerdotalis officii ministerio sine inquietudine fungi concedas. Datum Laterani VIII. kalendi. Februarii.

CONCILIIUM AD PONTEM DE SORGA

In quo Berengerius Arausicensis episcopus confitetur. Anno 1107. habitum.

Domini papa Paschalis mones, Richardo Albanensi episcopo, argue suo vicario precepit, quatenus quando conuenit episcoporum apud pontem de Sorgia haberet, Araucianensium metropolitam cum suis suffraganeis, & Vivariensem episcopum de hac re conluleret; & quicquid ipsi de hac re laudarent, ipse faceret. Secundum igitur Domini papae preceptum, atque metropolitani Araucianensium, & tuorum suffraganeorum, Vivariensisque episcopi consilium, predictus Albanensis episcopus Araucianensis ecclesie causam definiti, & Araucianibus clericis illud propositum episcopo liberarente transdidit. Et itaque auctoritate iustitiae, & canonica ratione manii elegerunt Berengerium viram ferentem, moribus & reate satis ornatum, S. Rufi canonicum, in presentia Albanensis episcopi, & Ghibelini Aracianensis archiepiscopi, & Leodegarii Vivariensis episcopi, & Leberti abbatis S. Rufi, omniumque episcoporum & clericorum, & Iacobum, qui ibidem aderant, assentiente Geraldino Ahenario Arauciae principe, cum totius populi Araucianensis concione. Ego Richardus Albanensis episcopus signavi. Ego Ghibelini Aracianensis archiepiscopus signavi.

Abertus Avenionensis episcopus laudavim. A. bertus abbas S. Rufi laudavi.

AD LAUSDUNENSE CONCILIIUM

A Girardo Engolismensi anno 1109. habitum

A D D I T I O.

Pater duo illa decreta, alterum pro monachis Terracincensibus, aliud vero pro monachis Majori monasterii, que in Laudunensi hoc concilio statuta exhibet Lebertus, confirmata esse vixim in hac epistola synodo donatus quendam facta monachi S. Nicolai de Godegrovilla ecclesie S. Medardi de Dolon pro monachis. Nunciatum urbi, quomodo canonicus quidam Berengius S. Augustini profectus tenebat. Et dominicus infirmum, quod in eodem concilio lectum & confirmatum accepimus ex Martine Antidot. to. I. pag. 318. Atque vixim illud profectum, animaduersum, quod cum eodem Martine vixim illud succedere, eius vixim instrumentum, qua ecclesie illius canonicus non ecclesiam nunciamus, sed, si poterit abbatem eiusdem monasterii Gualterum Aracianensem tradant; qua ex infirmum de Godegrovilla Laudunensi concilio die XV. kal. novembrii anni 1109. conuixim.

PRAECEPTUM BENEDICTI EPISCOPI

Nunciatum de ecclesia S. Medardi de Dolon, quomodo donat Majori monasterio.

An. 1109.

In nomine sancte & individue Trinitatis. Ego Benedictus Nannetensium episcopus confituit in ecclesia S. Medardi de Dolon, qua est prope monia urbis Nannetice, quod ad dam canonicos, ad seruendum ibi Deo, secundum regulam S. Augustini. Sed haec conuicta semper & volutate nonnullis in parvo tempore canonice habent capitulum monasterii miserabiliter destituit. Quod cum ego vidissem, in capitulum eorum aliquoties venissem, eos de correctione sui communi: & cum nec fe proficerent, ad altimum etiam comminatus fin ea, nil fe corrigenter, meos ab ecclesia enisur, & alios ferentem de Dei feruicium immisurum. Illi autem nec fe, corrigentes, & res loci per

fe posse destituti diffidentes, & hoc etiam afirmantes, tandem assensuerunt ad abbatem S. Nicolai Andegavensis, dicentes fe velle fieri monachos, & locum S. Medardi ei & eius monachis subdituros. Quod cum ad me perlatum esset, & advocatis eius requisitum fe fe fecissent, & respondissent rem ita fe habere. Ego autem, inquam, illi ecclesie prodibere. Misi itaque ad venerabilem abbatem Majoris monasterii, monachum Willelmum, mandavi ei, quod illum ecclesiam decem fe beatu Martino, & eius monasterio conuictum. Unde ille accepto consilio, transfudit ad me duos fe monachos eius, domnum Willelmum priorem, & domnum Milosem. Presentibus igitur, & concedentibus archidiaconis nostris Rivalionis, & Gaurido, & Marcuio de sancto Petro, de quo illa ecclesia mouebat fecerunt secularium potestatem, qui eam in manu nostra reliquerat, fed beato Martino & monachis eius, in manu domni Willelmi prioris, ecclesiam illam cum omnibus ad eam pertinentibus, salva iustitia & auctoritate nostra canonica reuerentia. Haec domus interierunt Rivalionis, & Gauridos archidiaconi Nannetensis, & Petrus caenor. De monachis Willelmi prior, Milo, Guarinus de Fundata, & Gilduinus filius Gilonis. Pars pro tempore, domus Girardus legatus apostolicus sedis celebrans concilium Laudun. ubi & ego interfui; & in eius praesentia confirmari praefatum domnum, ipso mihi inde magnas gratias referentem. Haec domus capitulum monasterii fedis abbati Willelmo, ubi interferent praesentibus, & videntes de monachis eius, Willelmum prior, Andream, Gomas, Milo, Gium, & Frostrum prior Tarenti.

Actum anno Domine Incarnat. MCIX. Idid. III. & regnante in Francia rege Lu. dudico.

AD FLORIACENSE CONCILIIUM

Anno 1110. celebratum

A D D I T I O.

An. 1110.

Ex die fe mense, quo Floriacense concilium esse habitum, difturus sequentes literas, quae ex Baluini Miftrian. t. V. pag. 351. deprehenduntur, necesse monachis abbatem tradidit, ut ad concilium datus fuisset. Quae de causa, ut ad acta ejusdem concilii spectant, hic recito.

Lambertus Dei misericordia Atrabatenis episcopus dilectus in Christo frater F. Abbatis, ipficuti ambulare, & deficienda carnis non Concilior. Supplem. Tom. II.

perficere, fed quo illi precepto Deo cogitare semper & facere.

Cum literas nostras nuper tibi miserimus, quibus te ad obediendum illi precepto, qui tenus in quinta praertera feria ad nos venire, & necundum venissem, nec quare nos venire mandasti, non licuit habere quae portamus dilectus in Christo res, & ex tibi auctoritate praefatus concilium percipimus, quatenus, remora omni occasione, in instanti

1) nique punitentis suis, militiam, & ca-
1) lra; nec ipsi regem, & regnum super his
1) iniquitatis ulterius, & privilegium foli
1) anathemate confirmante, nec poteri in-
1) quiritate prorsum. Regem becingeri &
1) honorifice suscipere, & mox predictorum
1) ipsius catholicorum coronabit, & ad re-
1) vendendum regnum cum his omnibus offi-
1) cijs suis adjuvabit. Si dominus papa
1) hac regi non adimplebit, ego Petrus
1) Leonis iuro, quod cum tua potentia mea
1) tenebo me ad dominum regem, obides
1) autem, nisi effugerit, reddemus altero die
1) post coronationem regis. Si regem papam
1) remanente, ut non coronetur, similiter
1) reddemus. Die dominico cum rex ad pro-
1) fessionem venerit, obides dabo Gracianum
1) filium meum, & filium Wynonis. Si
1) mei, vel filium fortiter neco, si cum habe-
1) re poterio. Hac tunc sacramenta. Ego
1) Petrus Leonis iuro vobis, quia dominus
1) papa proximo die dominico adimplebit re-
1) gi quod in charta conventionis scriptum
1) est. Hac tunc sacramenta et nota parte.
1) Ego comes Hermannus, ego comes Goth-
1) fridus, ego Hieronymus, ego Volkmannus,
1) ego Adalbertus, ego Henricus, ego Ger-
1) molus rex proxima IV. vel V. feria illi
1) principes iurare faciet, & obides dabo,
1) sicut in charta conventionis scriptum est,
1) & sic observant principes dominum pa-
1) pae, si dominus papa proximo die domi-
1) nico sic adimplebit regi per omnia. Si
1) cut in charta conventionis scriptum est.
1) Cum ego supradictas promissiones indi-
1) cendi, scilicet ut cum iustitia, & aequali-
1) tate promissioni mihi conventionem firma-
1) ret, universis et in faciem rebellibus, &
1) decreto suo plenam libertatem concessisset,
1) scilicet episcopis, abbatibus tam suis,
1) quam nostris, & omnibus ecclesie filiis
1) hoc, si salva pace ecclesie dei poteri, pri-
1) vilegium profectum, & ad usum ad obedi-
1) deturum nullam ecclesiarum Dei disturba-
1) tionem ex nostro vello procedere, in can-
1) dorum altissimi oculis & auribus hoc de-
1) cretum promissum.

PRIVILEGIUM PASCHALIS PAPE

Quod dedit Henricus IV.

Paschalis episcopus, fervens servorum Dei,
dilectio filio Henrico regi, equique con-
cordioribus. Et divine legis institutione fan-
ctum & sacris canonibus interdictum est, ne
descedens curia secularibus occupetur, nec
ad contumaciam, nisi aut pro damnatis ex-
tendatur, aut pro illis, qui iniuriam patien-

1) tur, accendant. Nunc & apostolus Paulus
1) *secularis*, inquit, *iudex vi habetur, con-*
1) *templentis, qui sunt iustos vos, illos con-*
1) *firmate ad iudicandum.* In regni autem vestri
1) partibus episcopi, vel abates adeo divitiis
1) secularibus occupantur, ut contumacia ad-
1) dide frequentare, & militiam exercere cogan-
1) tur. Quae nimium aut raro, aut nunquam
1) sine rapinis, facinosis, incendiis aut homi-
1) cidis exhibent. Militari aliarum militum ca-
1) ritate facti sunt, quoniam civitates, ducatus,
1) marchias, monasteria, curtes & cetera a re-
1) gibus accipiunt, nunc & mox ecclesie in-
1) solvabilis iniuriarum, vel ipsi episcopi, vel
1) de consecratione accipiunt, nisi prius per
1) manum regiam investiturum. Quae causa &
1) fimoniaci heresis pravitatis, & ambitio non-
1) quamquam prevaluit tantis, ut nulli ecclesie
1) pramissi, episcoporum, cathedrae invaderentur,
1) aliquando & viliis episcopis investiti sunt.
1) His & aliis plurimis malis, quae per investi-
1) tum cum plerumque contigerunt, praedecessores
1) nostri Gregorius VII. & Urbanus II. felice
1) memorie pontifices, excitati, collectis frequen-
1) ter episcopalis consiliis, inventuras illas
1) manus laice damnaverunt, & sic illi clerico-
1) rum per cum obtinuerunt libertatem. Inve-
1) nientes, datores quaque communionis pe-
1) dentes esse censuerunt, iuxta illud apostoli-
1) canum canonum capitulum, quod ita ha-
1) bet. *Si quis episcopus, secularibus beneficiis
1) usus, per ipsos capitulum habere vol-
1) untatis, deponatur & segregetur, omnique,
1) qui illi communicaverit.* Porro ecclesiam cum
1) oblationibus, & hereditariis possessionibus,
1) quae ad regnum manifeste non pertinet, nec
1) liberas manifeste decernimus, sicut in die-
1) coronationis tuae omnipotentis Domino in
1) conspectu totius ecclesie promissum. Oporet
1) episcopos curia secularibus expeditione carere,
1) sicutur agere populi, nec ecclesiam laice
1) abesse divites. Ipse, iuxta Paulum apostolum,
1) privilegium, tanquam carionem reddatur pro
1) animabus eorum. Itaque vobis suis frequen-
1) tes, & nos carum sententiam episcopali concilio
1) confirmamus. Tibi itaque, filii charis-
1) sime Henric rex, & nunc per officium no-
1) strum Dei gratia Romanorum imperatoris
1) & regno regalia illa dimittenda praejucimus,
1) quae ad regnum tempore Caroli & Lu-
1) dovici, Henrici, & ceterorum praedecesso-
1) rum tuorum manifeste pertinet. Intendimus
1) enim, & sub distictis anathematis
1) prohibemus, nequi episcoporum, vobis ab-
1) baream, vel praesentium vel futurorum eadem
1) regalia invadant, & civitates, ducatus,
1) marchias, comitatus, monasteria, thesauros,
1) mercatum, advocatias regni, iura certiorum,
1) & ceterum, quae manifeste regni e-
1) rant, cum punitentis suis, militiam & ca-
1) lra regis, nec te desceperis nisi per gratiam
1) Regis de ipsis regalibus introituras. Sed
1) nos poteris noliter licet, qui pot non in
1) apostolica fide succederit, aut te, aut re-
1) gnum super hoc inquirere negotio.